



# **ЗАКОН**

## **КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ**

### **О внесении изменений в Закон Краснодарского края "О пожарной безопасности в Краснодарском крае"**

Принят Законодательным Собранием Краснодарского края  
13 декабря 2022 года

#### **Статья 1**

Внести в Закон Краснодарского края от 31 марта 2000 года № 250-КЗ "О пожарной безопасности в Краснодарском крае" (с изменениями от 12 октября 2004 года № 784-КЗ; 25 октября 2005 года № 933-КЗ; 4 апреля 2008 года № 1447-КЗ; 26 декабря 2008 года № 1643-КЗ; 4 октября 2011 года № 2326-КЗ; 14 декабря 2012 года № 2622-КЗ; 9 июля 2013 года № 2757-КЗ; 2 октября 2013 года № 2794-КЗ; 1 ноября 2013 года № 2812-КЗ; 13 октября 2015 года № 3241-КЗ; 4 апреля 2016 года № 3372-КЗ; 25 июля 2017 года № 3652-КЗ; 6 марта 2018 года № 3755-КЗ; 5 июля 2019 года № 4066-КЗ; 13 июля 2021 года № 4482-КЗ; 5 октября 2021 года № 4527-КЗ; 21 июля 2022 года № 4750-КЗ) следующие изменения:

- 1) в части 6 статьи 4 слова "государственной власти" исключить;
- 2) в статье 4<sup>1</sup>:
  - а) в пункте 2 части 3 слова "государственной власти" исключить;
  - б) в части 4 слова "государственной власти" исключить;
- 3) в части 1 статьи 5 слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

4) в части 4 статьи 5<sup>2</sup>:

а) слова "главы администрации (губернатора)" заменить словом "Губернатора";

б) слова "краевого бюджета" заменить словами "бюджета Краснодарского края (далее — краевой бюджет)";

5) в части 2 статьи 7:

а) в абзаце девятом слова "на объектах, входящих в утверждаемый" заменить словами "федеральной территории, на объектах, входящих в утвержденный", после слов "народов Российской Федерации," дополнить словами "закрытых административно-территориальных образований, федеральных территорий,";

б) абзац четырнадцатый после слов "за счет средств краевого бюджета" дополнить словами ", в населенных пунктах, в том числе в городских лесах", после слов "административно-территориальных образованиях," дополнить словами "федеральной территории,";

б) в абзаце седьмом части 1 статьи 9 слова "на которых" заменить словами "закрытых административно-территориальных образований, федеральных территорий, где";

7) статью 9 дополнить частью 4 следующего содержания:

"4. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания или сооружения, обязано назначить ответственное за обеспечение пожарной безопасности таких здания или сооружения лицо, соответствующее квалификационным требованиям, указанным в квалификационных справочниках, утверждаемых в порядке, устанавливаемом федеральными нормативными правовыми актами, и (или) профессиональным стандартам (при наличии).";

8) в статье 10:

а) в абзаце первом слова "глава администрации (губернатор)" заменить словом "Губернатор";

б) в абзаце втором слова "органов исполнительной власти" заменить словами "исполнительных органов";

в) в абзаце третьем слова "главой администрации (губернатором)" заменить словом "Губернатором";

9) в статье 20 слова "государственной власти" исключить.

## Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением положений, для которых настоящей статьёй установлены иные сроки вступления их в силу.

2. Подпункт "б" пункта 4 настоящего Закона вступает в силу с 1 января 2023 года.

3. Пункт 7 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 1 марта 2025 года.



Губернатор  
Краснодарского края

В.И. Кондратьев

г. Краснодар  
23 декабря 2022 г.  
№ 4820-КЗ